1

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.605

Diário Ofi cial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

EDITAL FUNCOC Nº 015/2023

Guaratinguetá, 05 de junho de 2023

1º Faz saber a todos quantos o presente Edital virem ou dele tiverem conhecimento, que:

I) Ficam notificados os proprietários dos imóveis listados abaixo para providenciarem o que

segue, dispondo de 07 (sete) dias para apresentação de recursos:

a) Serviço de limpeza e drenagem de terrenos baldios e de remoção de entulhos e restos de

materiais de construção, atendendo ao disposto no Artigo 7º da Lei 5.082/2020, no prazo de 07

(sete) dias, sob pena de multa no valor de 50 UFESP – R$1.713,50 (hum mil, setecentos e treze

reais):

PROPRIETÁRIO
ENDEREÇO DO

IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE

PROCESSO
Nº DE

NOTIFICAÇÃO

S.I. E P. LTDA

RUA PROFESSORA
CONCEIÇÃO

APARECIDA VEIGA
SOARES MONTEIRO

421 04.054.008.00
RESIDENCIAL

SANTA BÁRBARA
130630/2023 199/2023

T.C.F.C.
AVENIDA HELENIR

CARIOCA DOS REIS
BARROS

134 11.168.001.00
RESIDENCIAL

VILLAGE
SANTANA

130638/2023 201/2023

F.H.O.
RUA BARÃO DO RIO

BRANCO
1660 04.048.004.00

RESIDENCIAL
SANTA BÁRBARA

130631/2023 200/2023

M.A.D. DE C.
RUA AMÂNCIO DE
CASTRO COELHO

73 11.056.018.00
CHÁCARAS

REUNIDAS SÃO
DIMAS

130601/2023 197/2023

b) Serviços de construção, restauração e conservação de passeio público fronteiriços ao imóvel,

atendendo ao disposto no Artigo 3º da Lei 5.082/2020, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de

multa no valor de 50 UFESP – R$1.713,50 (hum mil, setecentos e treze reais):

PROPRIETÁRIO
ENDEREÇO DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE

PROCESSO
Nº DE

NOTIFICAÇÃO

T.C.F.C.
AVENIDA HELENIR

CARIOCA DOS REIS
BARROS

134 11.168.001.00
RESIDENCIAL

VILLAGE
SANTANA

130638/2023 202/2023

M.A.D. DE C.
RUA AMÂNCIO DE
CASTRO COELHO

73 11.056.018.00
CHÁCARAS

REUNIDAS SÃO
DIMAS

130601/2023 198/2023

2

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.605

Diário Ofi cial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

EDITAL FUNCOC Nº 015/2023

c) Serviço de fechamento do terreno em todo o seu alinhamento com o logradouro público,

atendendo ao disposto no Artigo 3º da Lei 5.082/2020, no prazo de 15 (quinze) dias, sob pena de

multa no valor de 50 UFESP – R$1.713,50 (hum mil, setecentos e treze reais):

PROPRIETÁRIO
ENDEREÇO DO

IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE

PROCESSO
Nº DE

NOTIFICAÇÃO

G. DE A.G.
RUA MARIA DE

LOURDES TORRES
ROIS ALVES

860 11.047.022.00
CHÁCARAS

PIAGUI
130715/2023 206/2023

T.C.F.C.
AVENIDA HELENIR

CARIOCA DOS REIS
BARROS

134 11.168.001.00
RESIDENCIAL

VILLAGE
SANTANA

130638/2023 203/2023

II) Ficam multados os proprietários dos imóveis por não providenciarem o que segue:

a) Realização ou comprovação dos serviços de construção de passeio público ou de fechamento

do terreno em todo o seu alinhamento, descumprindo o disposto nos artigos 6º e 13 da Lei

5.082/2020, com prazo de 07 (sete) dias para apresentação de recurso e 15 (quinze) dias para

realização dos serviços, sujeito a penalidade em dobro:

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE

PROCESSO

Nº DE AUTO
DE INFRAÇÃO
E IMPOSIÇÃO

DE MULTA

A. DO E.S.F.
RUA BENEDITO

RODRIGUES ALVES
174 02.070.016.00

CAMPO DO
GALVÃO

130603/2023 209/2023

S.I. E P. LTDA
RUA PROFESSORA

CONCEIÇÃO APARECIDA
VEIGA SOARES MONTEIRO

421 04.054.008.00
RESIDENCIAL

SANTA BÁRBARA
130630/2023 218/2023

F.H.O.
RUA BARÃO DO RIO

BRANCO
1660 04.048.004.00

RESIDENCIAL
SANTA BÁRBARA

130631/2023 219/2023

C.R. DA S. RUA TRÊS 189 07.181.006.00
JARDIM BELA

VISTA II
130637/2023 220/2023

M.F.P.C. RUA OLGA LOURENÇO 137 11.170.013.00
RESIDENCIAL

VILLAGE
SANTANA

130701/2023 222/2023

S.I. E P. LTDA
RUA SEBASTIÃO CASTRO

SILVA
139 04.055.029.00

RESIDENCIAL
SANTA BÁRBARA

130704/2023 224/2023

C. DE O. T.
RUA SEBASTIÃO CASTRO

SILVA
9 05.055.018.00

RESIDENCIAL
SANTA BÁRBARA

130605/2023 213/2023

J.R. DA S.
RUA PROFESSORA

CONCEIÇÃO APARECIDA
VEIGA SOARES MONTEIRO

253 04.051.008.00
RESIDENCIAL

SANTA BÁRBARA
130610/2023 216/2023

M.Y.S. RUA ALFONSO GIANNICO 1274 07.063.070.07 PEDREGULHO 130640/2023 221/2023

3

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.605

Diário Ofi cial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c FUNCOC

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Secretaria de Segurança e Mobilidade Urbana.

Fiscalização de Posturas

EDITAL FUNCOC Nº 015/2023

III) Ficam multados em dobro do valor os proprietários dos imóveis abaixo quanto ao não

cumprimento dos serviços de fechamento do imóvel ou de construção de passeio público,

anteriormente penalizados, em conformidade com o disposto no Artigo 14, parágrafo 5º da Lei

5.082/2020, qual seja, multa de 100 UFESP – R$3.426,00 (Três mil, quatrocentos e vinte e seis

reais):

PROPRIETÁRI
O

ENDEREÇO DO IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE

PROCESSO

Nº DE AUTO DE
INFRAÇÃO E

IMPOSIÇÃO DE
MULTA

W.T.S.
RUA MARIA CECÍLIA

MONTEIRO DOS SANTOS
78 11.155.046.00

RESIDENCIAL
VILLAGE
SANTANA

130614/2023 226/2023

M.M. DOS S.
AVENIDA PROFESSOR

BRENO VIANNA
50 03.047.032.03 SANTA RITA 130613/2023 217/2023

V.P.S.F. AVENIDA SÃO DIMAS 535 11.129.001.00
RESIDENCIAL
SÃO DIMAS

130707/2023 225/2023

L.D. DA S.

RUA PROFESSORA
CONCEIÇÃO APARECIDA

VEIGA SOARES
MONTEIRO

289 04.051.005.00
RESIDENCIAL

SANTA BÁRBARA
130608/2023 215/2023

A.R. DE B.
RUA JOÃO MATIAS

BARBOSA
94 11.167.024.00

RESIDENCIAL
VILLAGE
SANTANA

130703/2023 223/2023

E.B. DE A.P.
RUA MARIANO

FRANCISCO NARCISO
126 04.055.005.00

RESIDENCIAL
SANTA BÁRBARA

130606/2023 214/2023

IV)  Ficam  notificados  os  seguintes  proprietários  de  imóveis  quanto  ao  arquivamento  dos

respectivos processos, até nova manifestação:

PROPRIETÁRIO ENDEREÇO DO IMÓVEL
Nº DO

IMÓVEL
INSCRIÇÃO
MUNICIPAL

BAIRRO
Nº DE

PROCESSO

R.M.F. PRAÇA PIRATININGA 48 02.026.033.00
CAMPO DO

GALVÃO
130615/2023

R.M.F. RUA SÃO BENEDITO 68 02.026.030.00
CAMPO DO

GALVÃO
130617/2023

R.E. E P. LTDA EPP PRAÇA PIRATININGA 44 02.026.034.00
CAMPO DO

GALVÃO
130616/2023

E, para que não se alegue ignorância, publica-se no Diário Oficial do Município.

FISCAL DE POSTURAS

MATRÍCULA 20175

LUIS GUSTAVO
CARNEIRO
VIEIRA:42065464879

Assinado de forma
digital por LUIS
GUSTAVO CARNEIRO
VIEIRA:42065464879

4

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.605

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c EDITAL DE CHAMAMENTO Nº 01/2023 - SME

5

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.605

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

6

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.605

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo: Termo Aditivo 01 –  Extrato de Contrato Pregão Presencial 073/22. Objeto:
Contratação de empresa especializada, que ofereça a menor taxa para a administração, para
o gerenciamento e disponibilização de cartões eletrônicos em PVC, com chipe eletrônico de
segurança e opções de pagamento por aproximação e aceito por aplicativos de delivery, para
os funcionários da Prefeitura da Estância Turística de Guaratinguetá, para a aquisição de
gêneros  alimentícios  em  redes  de  estabelecimentos  comerciai  credenciados,  conforme
legislação  e  dispositivos  normativos,  que  regulamentam o  programa  de  alimentação  do
trabalhador -PAT. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá.
Contratada:  SODEXO PASS DO BRASIL, SERVIÇOS E COMÉRCIO S.A. Valor do
cartão alimentação: De R$ 500,00 para R$ 550,00 aos servidores deste município. Data:
20/04/2023.

Processo: Extrato de Contrato – Concorrência Pública 01/23. Objeto: Contratação de
empresa especializada na construção da 1ª etapa da alça de acesso ao Santuário de Frei
Galvão  -Aeroporto.  Contratante:  Prefeitura  Municipal  da  Estância  Turística  de
Guaratinguetá.  Contratada/Valor:  J.B.  DO  NASCIMENTO  GUARATINGUETÁ,  R$
4.033.980,00.  Prazo: 12 meses.   Data: 05/06/2023.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 089/23. Objeto: Registro
de preços para futura contratação de empresa especializada para realizar limpeza de fossa
séptica nas propriedades do Município de Guaratinguetá, destinada a Secretaria Municipal
de Agricultura. Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: PRÉDIO DA
PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n  147-
CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 22/06/2023 às 08:30 horas.

Aviso  de  abertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Presencial  nº  090/23. Objeto:
Contratação de empresa especializada em serviço de vigilância patrimonial para manter a
segurança dos usuários e funcionários, durante o desenvolvimento dos serviços do CREAS,
pelo período de 12 meses. Edital:  www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública:
PRÉDIO  DA  PREFEITURA  MUNICIPAL  localizado  na  RUA  ALUÍSIO  JOSÉ  DE
CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 22/06/2023 às 10:30 horas.

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 091/23. Objeto: Registro
de  preços  para  futura  contratação  de  empresa  para  locação  de  caminhão  basculante,
caminhão cesto aéreo e triturador de galhos,  destinados a Secretaria Municipal  de Meio
Ambiente.  Edital:  www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:  PRÉDIO  DA
PREFEITURA MUNICIPAL localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n  147-
CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 22/06/2023 às 14:00 horas.

Aviso  de  Reabertura  de  Licitação.  Processo:  Pregão  Presencial  nº  086/23. Objeto:
Registro de preços para futura contratação de empresa especializada em serviço de coffe
break para atendimento dos serviços da Secretaria Municipal de Assistência Social, CRAS,
CREAS,  Cadastro  Único,  Conselho  Tutelar,  Qualifica  Guará  e  CMDCA.  Edital:
www.guaratingueta.sp.gov.br.  Local  da  sessão  pública:  PRÉDIO  DA  PREFEITURA
MUNICIPAL localizado  na  RUA ALUÍSIO  JOSÉ  DE  CASTRO,  n  147-  CHÁCARA
SELLES. Data da sessão: 22/06/23 às 16:00 horas.

7

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.605

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso de abertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 092/23. Objeto: Registro
de preços para futura contratação de empresa especializada na disponibilização dos serviços
de locação de mão de obra  de  brigada de incêndio,  segurança (não armada)  e serviços
gerais,  para realização de diversos eventos da Secretaria Municipal de Turismo e Lazer.
Edital: www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: PRÉDIO DA PREFEITURA
MUNICIPAL localizado  na  RUA ALUÍSIO  JOSÉ  DE  CASTRO,  n  147-  CHÁCARA
SELLES. Data da sessão: 23/06/2023 às 08:30 horas.

Aviso de Abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 021/23. Objeto: Registro
de preços para futura aquisição de água mineral, destinadas para diversas Secretarias. Edital
e local da sessão pública:  www.bec.sp.gov.br. Data da sessão: 22/06/23 às 09:00 horas.

Aviso de Abertura de Licitação. Processo: Pregão Eletrônico nº 022/23. Objeto: Registro
de preços para futura aquisição de material de escritório, destinados a Secretaria Municipal
de Saúde. Edital e local da sessão pública:  www.bec.sp.gov.br. Data da sessão: 23/06/23 às
09:00 horas.

8

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.605

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Processo:  Extrato  de  Contrato  –  Pregão  Presencial  055/23. Objeto:  Contratação  de
empresa especializada para prestação de serviços de publicação de materiais relacionadas a
licitação  (extratos,  editais,  avisos),  atos  oficiais  e  demais  atos  obrigatórios  a  serem
veiculados  em  jornal  de  circulação  no  município  ou  na  região  metropolitana,  com
periodicidade diária de terça-feira a sábado. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância
Turística  de  Guaratinguetá.  Contratada/Valor/Data:  PHABRICA  DE  PRODUÇÕES
SERVIÇOS DE PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA, R$ 36.720,00,  01/06/2023 e
ATOS COMUNICAÇÃO E IMPRESSO LTDA, R$ 37.500,00,  31/05/2023.  Prazo: 12
meses.

9

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.605

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA

10

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.605

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA

11

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.605

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA

12

ANO 62 Guaratinguetá, 05 de junho de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.605

Diário Oficial
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PORTARIA